
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

ORIGINALE 

 

 
Servizio: Servizio Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 94 DEL 06/10/2022  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO “CONTO DI 
CREDITO” A POSTE ITALIANE S.P.A PER LA SPEDIZIONE 
DELLA CORRISPONDENZA PER IL PERIODO 14/10/2022-
31/12/2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG: 
ZD4380C130  

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
 

 

PREMESSO che 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 09/04/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e il Documento unico 
di programmazione (DUP) 2022/2024; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024 nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio 

Amministrazione Generale con Decreto del Sindaco n° 25 del 18/01/2022, ai sensi dell’art. 
53 comma 23 della Legge 388/2000 e del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
DATO ATTO che, in data 13/10/2022 viene a scadere il servizio “conto credito” in essere 
con Poste Italiane S.p.A per la gestione ed il pagamento delle spese postali di spedizione; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico Poste Italiane S.p.a: 
- ha un’organizzazione tale da coprire in maniera capillare l’intero territorio nazionale ed 
estero e garantisce i recapiti della corrispondenza affidatagli presso qualsiasi 
destinazione; 
- ha eseguito le prestazioni oggetto di precedenti affidamenti a regola d’arte e nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; 
- propone un servizio con la garanzia della relativa tracciabilità delle spedizioni e con 
prezzi competitivi; 
- gestisce, in via esclusiva, il servizio di affrancatura della corrispondenza in modalità 
“raccomandata”, con evidenti vantaggi, in termini di costi, rispetto ad altri operatori del 
settore che per questo specifico servizio devono rivolgersi comunque a Poste italiane 
S.p.A; 
 
PRESO ATTO inoltre che, all’interno del territorio comunale è presente una sede dell’ente 
Poste Italiane Spa, unico riferimento locale per la gestione della corrispondenza; 
 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi 
dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso 
fino al 31 dicembre 2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 Euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 
del citato D.lgs.; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e                   
art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni 
e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 



non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
APPURATO che l’importo presunto di spesa per periodo 14/10/2022-31/12/2026, in 
relazione alle spese mediamente sostenute negli anni precedenti per posta ordinaria e 
raccomandata A/R sulla base del previsto volume è stimato in circa Euro 3.600,00; 
 
RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra esposto, di provvedere all’affidamento diretto del 
servizio a Poste Italiane S.p.A ed alla costituzione contabile della spesa complessiva di                  
€ 3.600,00; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” - Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018; 
 
DATO ATTO che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla verifica del 
DURC (Prot. INAIL_ 33416782 con scadenza validità 11/10/2022) senza rilevare iscrizioni 
pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive; 
 
DATO ATTO che,  

 la Ditta suddetta ha presentato apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 di possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici e di sussistenza dei requisiti di idoneità professionale richiesti 
dall'Amministrazione Comunale; 

 ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà 
alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
ZD4380C130; 

 
VISTO l’art. 183, c. 6, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000 che, tra l’altro, prevede che possano 
«…essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 
esercizi successivi a quello in corso…» nel caso in cui «…siano necessarie per garantire 
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali…»; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
per quanto sopra esposto  
 

DETERMINA 
 



1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, il servizio di 
cui in premessa per il periodo 14/10/2022-31/12/2026 alla Ditta Poste Italiane 
S.p.A, con sede legale in Roma Viale Europa n.190 C.F. 97103880585 – P.IVA 
01114601006; 

2. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda 
cliente; 

3. di impegnare, a valere sul bilancio di previsione 2022/2024, a favore di Poste 
Italiane S.p.A., la somma complessiva di € 1.900,00 ripartendo la spesa come 
segue: 

a. € 200,00 al macroaggregato 01111.03.1069 del bilancio 2022/2024, esercizio 
finanziario 2022; 

b. € 850,00 al macroaggregato 01111.03.1069 del bilancio 2022/2024, esercizio 
finanziario 2023; 

c. € 850,00 al macroaggregato 01111.03.1069 del bilancio 2022/2024, esercizio 
finanziario 2024; 

4. di dare atto che, gli impegni di spesa relativi alle somme dovute per gli esercizi 
finanziari 2025 e 2026 ed ammontanti a complessivi € 1.700,00, verranno assunti 
contestualmente all’approvazione dei Bilanci di previsione di competenza e che, tali 
spese, rispettano quanto disposto dall’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 
267/2000; 

5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 

6. di dare atto che il CIG assegnato è ZD4380C130. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto delle stesse;  

7. di dare atto che la liquidazione ed il pagamento delle somme dovute, avverrà previa 
acquisizione di regolari fatture elettroniche e verifiche della regolarità contributiva; 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

9. dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed a Poste 
Italiane S.p.a. 

 
 

 
 
 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio     
   Dott. Paolo Scelli    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031475 2022  01111.03.1069 SPESE PER ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI 

AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
200,00 

1111031475 2023  01111.03.1069 SPESE PER ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 

850,00 

1111031475 2024  01111.03.1069 SPESE PER ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 

850,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/10/2022  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
    Pedrali Andrea Bortolo  
  
  
 
     
 
     
     

 


